1. Verba quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma hujus sacramenti, non autem benedictio sacerdotis, quæ est quoddam sacramentale.

2. Etsi matrimonium infidelium verum existat, nan tamen est ratum. Inter fideles autem verum et ratum existit, quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii sacramentum, ut ipsum in conjugibus illo durante perduret.

3. Ratum efficit conjugii sacramentum.

subséquent rendit valables et indissolubles les mariages entre infidèles ; et en effet, Cardenas et autres, et particulièrement le pape Benoît XIV (*de Synod.*, lib. VI, cap. IV, num. 5) rapportent plusieurs exemples de souverains-pontifes, comme Urbain VIII, Pie V et Grégoire XIII, qui, même après la conversion des conjoints à la foi, ont déclaré pour de justes causes leurs mariages rompus ; ce qu'ils n'auraient certainement pu faire, si ces mariages avaient été rendus indissolubles par le baptême. Donc c'est le sacrement de mariage qui seul rend les mariages indissolubles.

XLII. Notre seconde preuve se tire du concile de Florence, où il est dit que « la cause efficiente du mariage est régulièrement le consentement mutuel exprimé par des paroles de présent ¹. » Si donc les contractants sont *cause efficiente* du mariage, ils sont eux-mêmes les ministres, non-seulement du contrat (comme le veulent nos adversaires), mais aussi du sacrement ; puisque le concile entend ici donner l'explication, non du contrat, mais du sacrement : *Septimum est sacramentum matrimonii*, etc.

XLII. Nous tirons notre troisième preuve des paroles du concile, dans ce même chapitre 1 : « Quant à ceux qui prétendraient contracter mariage autrement qu'en présence du curé, etc., le concile les y rend tout à fait inhabiles, et déclare que de tels contrats sont nuls ². » Il suffit donc, d'après ces paroles mêmes, que les époux contractent, *præsente parochi*, pour que le mariage soit valide, encore que le curé ne parle pas, ou même n'assiste que malgré lui ; et selon la pratique actuelle de l'Eglise, de tels mariages sont en effet valides et de vrais sacrements.

XLIII. Quatrièmement, nous nous appuyons encore sur ces autres paroles que le concile ordonne au curé de prononcer, au moment de la célébration : « Je vous unis en mariage ³, etc., et

1. Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de præsenti expressus.

2. Qui aliter quam præsente parochi, etc., matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta synodus omnino inhabiles reddit, et hujusmodi contractus nullos esse decernit.